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BÁO CÁO  

Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư 6 tháng đầu năm,  

 kế hoạch thực hiện 6 tháng cuối năm 2022 
  

(Số liệu từ 01/01 đến 12/6/2022) 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC  

1. Công tác tiếp dân:  

Tổng số cuộc tiếp công dân trong 6 tháng là 24 cuộc. có 13 lượt người lên 

tham gia. 

Nội dung có 13 lượt Nhân dân hỏi về tiến trình và thủ tục cấp giấy chứng 

nhận quyền sử sụng đất sau Tổ dân phố 1,2,3 

2. Công tác giải quyết đơn thư. 

 - Tổng số đơn thư nhận ở phường: 4 đơn  

 Trong đó cấp trên chuyển về: 0 đơn.  

 Trong đó: khiếu nại không; tố cáo 0 đơn; phản ánh, kiến nghị 4 đơn. 

 Nội dung cụ thể: 01 đơn đòi lại phần diện tích thừa theo giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất mà đã chuyển nhượng cho người khác; 03 đơn đề nghị giải 

quyết về tranh chấp đất đai 

 - Đơn không thuộc thẩm quyền: không đơn, chuyển cho cơ quan khác 

không đơn 

 - Đơn thuộc thẩm quyền: 04 đơn.  

 + Đã giải quyết 4 đơn. 

01. Ngày 22/2/2022 ông Nguyễn Thọ gửi đơn đề nghị UBND phường giải 

quyết việc ông Thọ có mảnh vườn ở tại TDP4 phường Đậu Liêu quá trình sinh 

sống tại thửa đất này ông Thọ có khai lấn ra đất công khoảng 70m2, nay ông Thọ 

yêu cầu gia đình anh Hoàng Văn Thanh trả lại phần đất thừa theo giấy CNQSSD 

đã chuyển nhượng cho ông Thanh. UBND phường đã tổ chức làm việc với ông 

Thọ vào ngày 01/3/2022 nhưng ông Thọ không nhất trí và có ý kiến tiếp tục. 

UBND phường đã tổ chức làm việc lần 2 vào ngày 20/4/2022 và đã ban hành 

thông báo số 19 ngày 27/4/2022 cho ông Nguyễn Thọ. 

02. ngày 10/3/2022 ông Phạm Văn Dục gửi đơn đề nghị UBND phường 

Đậu Liêu tổ chức hòa giải việc tranh chấp đất vườn ở với ông Nguyễn Minh Thọ 

- bà Bùi Thị Số. Do năm 2006 hai gia đình thỏa thuận đổi đất cho nhau nhưng do 

trục trặc hồ sơ nên không làm được giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, nay ông 

Dục đề nghị ông Thọ trả lại thửa đất cho ông Dục. Ngày 26/4/2022 UBND phường 

đã tổ chức làm việc với 2 gia đình, và đã ban hành thông báo số 23, ngày 09/5/2022 

là cuộc hòa giải không thành đề nghị 2 bên đưa đơn ra Tòa án để giải quyết. 

3. Ngày 26/4/2022 bà Bùi Thị số gửi đơn đề nghị UBND phường Đậu Liêu 

tổ chức hòa giải tranh chấp đất giữa bà Bùi Thị Số và bà Bùi Thị Hằng. Năm 2006 

bà Bùi Thị Số mua của bà Bùi Thị Hằng 1 mảnh vườn tại TDP4 phường Đậu Liêu 

để đổi cho ông Dục nhưng bà Hằng không chịu ký hồ sơ chuyển nhượng cho bà 



 

Số. Ngày 13/5/2022, UBND phường Đậu Liêu đã tổ chức buổi làm việc giữa bà 

Số với bà Hằng. Tại cuộc làm việc 2 bên không nhất trí nên UBND phường Đậu 

Liêu đã ban hành thông báo số 24, ngày 23/5/2022 là cuộc hòa giải không thành 

đề nghị 2 bên đưa đơn ra Tòa án để giải quyết. 

4. Ngày 18/5/2022 bà Nguyễn Thị Lành gửi đơn đề nghị UBND phường 

Đậu Liêu giải quyết tranh chấp đất với bà Phan Thị Tơm – ông Nguyễn Đình 

Quang, theo trình bày trong đơn: năm 2006 ông Nguyễn Đình Quang có cắt 1 

phần vườn ở để xây nhà cho mẹ con Nguyễn Thị Lành với giá 15.000.000 đồng 

(mười lăm triệu đồng). Nhưng thời gian này bà Phan Thị Tơm đang ở nước ngoài 

nên hiện nay bà Tơm không nhất trí chuyển nhượng lại cho Cháu Nguyễn Thị 

Lành. Ngày 25/5/2022 UBND phường đã tổ chức buổi làm việc để giải quyết nội 

dung đơn trên. Tại cuộc làm việc bà Phan Thị Tơm vẫn không nhất trí chuyển 

nhượng cho Nguyễn Thị Lành. UBND phường đã ban hành thông báo số 26, ngày 

06/6/2022 và thông báo cho 2 bên là cuộc hòa giải không thành, đề nghị 2 bên 

đưa ra đề nghị Tòa án để giải quyết. 

 3. Công tác phòng, chống tham nhũng:  

 UBND phường thường xuyên quán triệt cho các cán bộ, công chức về Luật 

Phòng, chống tham nhũng, đặc biệt triển khai Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 

của Thủ tướng Chính phủ Về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình 

trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết 

công việc. 

 4. Tồn tại, nguyên nhân; khó khăn, vướng mắc: 

 -  Tồn tại, nguyên nhân:................................................................................ 

 - Khó khăn, vướng mắc:............................................................................... 

 II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC 6 THÁNG CÒN LẠI 2022  

 1. Công tác tiếp dân: Tiếp tục thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, của Tỉnh, của Thị xã về công tác tiếp dân, thường xuyên tuyên truyền các 

chủ trương, chính sách đến tận Nhân dân để hạn chế đơn thư. 

 2. Công tác giải quyết đơn thư:  

 3. Công tác phòng, chống tham nhũng: 

Tiếp tục quán triệt các văn bản của cấp trên về phòng chống tham nhũng 

trong UBND phường. 

 III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: …..………….……………………………  

                  

Nơi nhận: 

- UBND thị xã; B/c 

- Phòng thanh tra thị xã: 

- TT Đảng ủy, HĐND phường; 

- Chủ tịch, PCT UBND; 

- Lưu: VT, Hồ sơ tiếp dân;. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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